1

ATA  DA  18ª  SESSÃO  ORDINÁRIA  DO  DIA  16/06/2025.

Ata da 18ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Santa Cecília do Pavão,

Estado do Paraná, aos dezesseis dias do mês de junho, do ano de dois mil e vinte

e cinco, às vinte horas (20h00) na sala das Sessões da Câmara Municipal, sito à

Avenida Getúlio Vargas, nº 428, tomando a palavra o Sr. Pres. Amauri agradeceu a

presença dos Senhores e Senhoras. Em seguida o Sr. Pres. Amauri solicitou ao

Vereador Jean, para que fizesse a leitura do Texto Bíblico e os presentes que se

colocassem em pé para rezarmos um pai nosso. Após, o Sr. Pres. Agradeceu ao

Vereador Jean, pela leitura do Texto Bíblico. Em seguida o Sr. Pres. solicitou ao

Diretor Marco Antônio da Silva, para que fizesse a chamada nominal dos nobres

Vereadores e Vereadora. Em nome de Deus, e verificada a existência de número

regimental, com a presença dos Senhores Vereadores e Vereadora, o Sr. Pres.

declarou aberto os trabalhos da 18ª Sessão Ordinária do dia 16 de junho de 2025.

Logo após o Sr. Pres. Colocou a Ata da 17ª Sessão Ordinária do dia 09 de junho

de 2025, em discussão, e ninguém querendo fazer o uso da palavra, fica aprovada

a referida Ata. Após o Sr. Pres. convidou o Primeiro Secretário o Vereador Jean,

para que fizesse a leitura das Matérias. Assim sendo foi lido um Ofício do

Legislativo Municipal nº 082/2025, datado em 10/06/2025 de autoria do Ver.

Sidmar. Após foi lido mais um Ofício do Legislativo Municipal nº 083/2025, datado

em 13/06/2025 de autoria do Ver. Jean. Em seguida foi lido um Ofício recebido do

Executivo Municipal nº 043/2025, datado em 16/06/2025 referente a XIV

Conferencia Municipal de Assistência Social. Logo após foi lido mais um Ofício

recebido do Executivo Municipal nº 221/2025, datado em 16/06/2025 referente

retirada e reenvio do Projeto de Lei nº 019/2025. Após foi lido mais um Ofício

recebido do Executivo Municipal nº 222/2025, datado em 16/06/2025 referente

encaminhamento dos Projetos de Lei nº 019/2025; 030/2025; 031/2025; 032/2025

e 033/2025. Em seguida foi lido um Projeto de Lei nº 029/2025 Súmula: “Institui

o Programa Municipal 'Cidade Limpa' no âmbito do Município de Santa

2

Cecília do Pavão e dá outras providências. ” Logo após foi lido mais um Projeto

de Lei nº 030/2025 Súmula: Autoriza o Município de Santa Cecília do Pavão-Pr

a criar o Fundo Municipal para Calamidades Públicas – FUMCAP, com a

finalidade de custear ações de resposta e de recuperação de áreas atingidas

por desastres. Após foi lido mais um Projeto de Lei nº 031/2025 Súmula: Autoriza

o Município de Santa Cecília do Pavão a adquirir Imóvel Rural de propriedade

de Tereza Chirnev Munhoz, destinado à implantação do Parque Urbano

Municipal e dá outras providências. Em seguida foi lido mais um Projeto de Lei

nº 032/2025 Súmula: Declara de Utilidade Pública e de finalidade comunitária

a Igreja Evangélica do Avivamento da Sarça Ardente, com Sede no Município

de Santa Cecília do Pavão, e dá outras providências. Logo após foi lido mais

um Projeto de Lei nº 033/2025 Súmula: Dispõe sobre a transferência da

responsabilidade de organização da Festa de Aniversário do Município de

Santa Cecília do Pavão ao PROVOPAR – Programa do Voluntário Paranaense

e autoriza a exploração de espaços e arrecadação de receitas vinculadas ao

evento, e dá outras providências. Após o Sr. Pres. Amauri passou os Projetos de

Lei nº 029/2025, 030/2025, 031/2025, 032/2025 e 033/2025 para as respectivas

Comissões de Justiça e Redação e Finanças e Orçamento, para analisarem e

emitirem os seus Pareceres. Em seguida o Sr. Pres. Amauri colocou o Projeto de

Lei nº 026/2025 Súmula: Revogação de Doação de Imóvel realizada pela Lei

Municipal nº 014/89, em razão do não cumprimento da função social da

Associação, e dá outras providências em segunda e última discussão e não

havendo discussão o Sr. Pres. Amauri colocou o Projeto de Lei nº 026/2025 em

segunda e última votação, sendo a votação feita pelo processo nominal e o

resultado do Projeto de Lei nº 026/2025 aprovado em segunda e última votação

por unanimidade. Após o Sr. Pres. Amauri solicitou ao Presidente da Comissão de

Justiça e Redação o Ver. José Pereira de Moraes e a Presidente da Comissão de

Finanças e Orçamento a Vereadora Camila Aparecida Barbosa para darem os seus

respectivos pareceres no Projeto de Lei nº 031/2025 Súmula: Autoriza o

3

Município de Santa Cecília do Pavão a adquirir Imóvel Rural de propriedade

de Tereza Chirnev Munhoz, destinado à implantação do Parque Urbano

Municipal e dá outras providências e disseram verbalmente que eram favoráveis

a tramitação do referido Projeto de Lei nº 031/2025. Após o Sr. Pres. Amauri

colocou o Projeto de Lei nº 031/2025 em primeira discussão e não havendo

discussão o Sr. Pres. Amauri colocou o Projeto de Lei nº 031/2025 em primeira

votação, sendo a votação feita pelo processo nominal e o resultado do Projeto de

Lei nº 031/2025 aprovado em primeira votação por unanimidade. Logo após o Sr.

Pres. Amauri solicitou ao Presidente da Comissão de Justiça e Redação o Ver. José

Pereira de Moraes e a Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento a

Vereadora Camila Aparecida Barbosa para darem os seus respectivos pareceres no

Projeto de Lei nº 033/2025 Súmula: Dispõe sobre a transferência da

responsabilidade de organização da Festa de Aniversário do Município de

Santa Cecília do Pavão ao PROVOPAR – Programa do Voluntário Paranaense

e autoriza a exploração de espaços e arrecadação de receitas vinculadas ao

evento, e dá outras providências e disseram verbalmente que eram favoráveis a

tramitação do referido Projeto de Lei nº 033/2025. Após o Sr. Pres. Amauri colocou

o Projeto de Lei nº 033/2025 em primeira discussão e não havendo discussão o Sr.

Pres. Amauri colocou o Projeto de Lei nº 033/2025 em primeira votação, sendo a

votação feita pelo processo nominal e o resultado do Projeto de Lei nº 033/2025

aprovado em primeira votação por unanimidade. Em seguida o Sr. Pres. Amauri

Convocou todos os Senhores Vereadores e Vereadora para a 7ª Sessão

Extraordinária que será realizada no dia 18 de junho de 2025 (quarta feira), as

15h00 na sala de Sessão da Câmara Municipal, para a segunda e última votação

do Projeto de Lei nº 031/2025. Após o Sr. Pres. Amauri passou o uso da palavra a

Vereadora Camila Aparecida Barbosa, que agradeceu a presença de todos os

Senhores presentes, Vereadores e Funcionários desta Casa de Leis, que solicitou

ao Sr. Pres. para que fosse elabora uma Moção de Repudio e que fosse

encaminhada a APAE. Em seguida o Sr. Pres. Amauri convocou todos os Senhores

4

Vereadores e Vereadora para a 7ª Sessão Extraordinária que será realizada no dia

18 de junho de 2025 (quarta feira), as 15h00 na sala de Sessão da Câmara

Municipal, para a segunda e última votação do Projeto de Lei nº 031/2025. Logo

após o Sr. Pres. passou o uso da palavra ao Diretor da Escola Estadual Jeronimo

Farias Martins o Sr. Walnei, que trouxe os alunos e Professoras para uma

apresentação de Projeto de Lei, conferência Nacional Infanto juvenil pelo Meio

Ambiente, participaram da apresentação as Professoras Maria Cecília, Patricia

Lilian Gomes, Fabricia Santos, Erika Faustino e Soely Martins e os alunos Matheus,

Ana Eliza, Ana Julia e Izadora. Após o Sr. Pres. Amauri Ynoue agradeceu a presença

de todos os Senhores e Senhoras presentes, e nada mais para ser lido e discutido,

deu por encerrada a 18ª Sessão Ordinária do dia 16 de junho de 2025.

Eu__________________ Marco Antônio da Silva.

        Amauri Ynoue                               Jean Michel F. Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal                                                               1º Secretário